
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CONSELHO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO – CONCAP

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR
E-mail: concap.cap@ufrr.br

PORTARIA NORMATIVA CONCAp Nº 002, de 12 de abril de 2023.

Dispõe sobre a suspensão da implementação do 
Novo Ensino Médio no âmbito do CAp/UFRR e 
dá outras providências.

A Presidente do Conselho do Colégio de Aplicação, no uso de suas atribuições regimentais e 

estatutárias e, considerando a decisão do CONCAp, registrada na ata da 2ª Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 04 de abril de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender a implementação do Novo Ensino Médio, conforme grade curricular aprovada na 

10ª  Reunião  Ordinária,  realizada  em  07/12/2022,  até  a  conclusão  dos  trabalhos  referentes  à 

Consulta Pública para avaliação e reestruturação da Política Nacional do Ensino Médio, instituída 

via Portaria nº 399, de 8 de março de 2023.

Parágrafo único. Enquanto durar a suspensão da implementação do Novo Ensino Médio no âmbito 

do CAp/UFRR  será executada a proposta curricular composta por disciplinas da Base Nacional 

Comum Curricular, com 3.000 (três mil) horas anuais, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Drª. Adriana Gomes Santos
Presidente do Conselho do Colégio de Aplicação

CONCAp/CAp/UFRR



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CONSELHO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO – CONCAP

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR
E-mail: concap.cap@ufrr.br

ANEXO I


	CONSELHO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO – CONCAP

		2023-04-17T18:47:22-0300




